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            REPUBLIC OF BULGARIA
                          MINISTRY OF 
       LABOUR AND SOCIAL POLICY
    2, Triadiza Str., BG-1051, Tel./Fax: (+3592) 988 44 05
                    e-mail: mlsp@mlsp.government.bg

TO:

THE PARTICIPANTS IN THE TENDER CONCERNING
BG 0202.03 LIFE LONG LEARNING AND VOCATIONAL
EDUCATION AND TRAINING PROJECT
Subject: 
Questions and answers concerning Supply of Equipment to 11 VET Schools in Bulgaria, under BG 0202.03 “Life long Learning and Vocational Education and Training” project. Our ref.: EuropeAid/117628/D/S/BG
GENERAL QUESTIONS

Question 1 :

Art. 16.1 of the Procurement Notice
We refer to the statement of the economic and financial standings and to the Balance Sheets and P&L Statements.
Please be informed that according to our by-Law agreements, the deadline for submitting our Balance sheet is on 31st August of each year. 
Due to this fact and as you're requiring the financial standings and the Balance sheets for the years 2001-2002 and 2003 please confirm that we can submit the audited Balance Sheets for the years 2001 and 2002 and the provisional Balance Sheets for the year 2003. 
Furthermore, please confirm that for the Balances sheets and P&L Statements, we can submit photocopies of those documents.

Answer: Yes, you can submit provisional Balance Sheet for the year 2003.

All Balance Sheets and P&L Statements may be photocopies.

Please note all these documents must be accompanied by an English translation as per item 9 of the Instructions to Tenderers.

Question 2:

Art. 11.2 of the Instructions to Tenderers
Please confirm that the costs for installation, commissioning (putting into operation), training and 10-months warranty service have to be included in the price of each item, and that they have not to be stated as a lump sum.
Please confirm or clarify.
Answer: Yes, the costs for installation, commissioning (putting into operation), training and 10-month warranty service have to be included in the price of each item, and they should not to be stated as separate lump sums.
Question 3:

Art. 11.7 of the Instructions to Tenderers
c1. Please clarify which law and which jurisdiction are applying for the Tender Guarantee
c2. Please express in calendar days the validity period of the Tender Guarantee.
c3. Please confirm that we can issue a single Tender Guarantee for the lots we will offer for (even if we don't offer for all the 11 lots) and that it's not mandatory to issue a Tender Guarantee for each lot.
Answer:
c1: Any dispute concerning the Tender Guarantee shall be governed by the law of Republic of Bulgaria and falls within the competence of Bulgarian jurisdiction.
c2: The validity of the Tender Guarantee shall be 180 days from the deadline for the submission of the tender (20 July 2004). Please refer to Art.22 and Art.8 of the Instructions toTenderers.
c3: Yes, a single Tender Guarantee for more than one lot is acceptable.  

Question 4:  

In  Instructions to Tenderers, p.12. Pricing, the Tenderers must quote prices, excluding all domestic taxation applicable, or excluding all duties and taxes applicable to their importation and VAT, from which they are exempt. According to the latest changes in the VAT and Tax legislation all Phare projects with mixed financing ( Phare and National Budget), the Suppliers are not allowed to apply the VAT exemption. It is applicable ONLY to Project Executives. In this case, MLSP is a Project Executive and should pay to the Suppliers all taxes and VAT and subsequently claim and reimburse (get back) all VAT taxes. Please, clarify the current situation with the VAT and let us know how to proceed with the price proposals?

Answer:

In accordance with the last changes in legislation concerning VAT - article 92 of VAT Law and article 83a of Regulation for Application of VAT Law, you are VAT exempted when you are side in international contract, in which Republic of Bulgaria is a part (in this case agreement between Republic of Bulgaria and European Union for cooperation under Phare Programme - article 13). 

The Suppliers should be VAT exempted in accordance with article 92 from the VAT Law and rules stated in article 83 of Regulation for Application of VAT Law. 

As it is stated in answer - question 8 form General Questions, all prices in the Financial Bid must be without VAT.

Question 5:

In the Instructions to tenderers at page 10 we read: “The financial bid must be placed in a sealed envelope with the technical bid for each lot. The envelopes should then be placed in another single sealed envelope/package, unless their volume requires a separate submission for each lot.”…” All tenders must be submitted in one original and 5 copies.” 

We are interested in two lots. SHALL WE PREPARE TWO ORIGINALS OF ALL ADMINISTRATIVE DOCUMENTS ( such as Power of attorney, Judicial record, Statement of economic and financial standing , etc. ), ONE FOR EACH LOT ? That is SHALL WE PREPARE TWO BIDS, ONE FOR EACH LOT? and if we bid for two lots SHALL WE PREPARE TWO BID BONDS ( one for each Lot) ?

Answer:

In addition to the requirements in the ”Instructions to Tenderers” we strongly recommend the tenderers to organize their offer in the following manner:

A. Regardless the number of the lots tendered, the following documents shall be presented in 1 original and 5 copies (not multiplied by the number of the lots tendered):

1. Tender Form for a Supply Contract (together with Tenderer's Declaration(s) including one from each partner in a consortium).

2. Tender guarantee in Euro (Attachment 1 to Tender Form for a Supply Contract). One guarantee covering all lots tendered or individual guarantee for each one of the tendered lots. The translation in English  is not necessary to be legalized or certified by an approved independent translation agency

3. Bank account details /Financial Identification (Attachment 2 to Tender Form for a Supply Contract)

4. Statement of economic and financial standing accompanied by Balance sheets and P&L a/c for the past 3 years (Attachment 3 to Tender Form for a Supply Contract). Notary legalized copies of the Balance sheets and P&L a/c are acceptable instead originals. The Balance sheets and P&L a/c shall be accompanied by translation in English which is not necessary to be legalized or certified by an approved independent translation agency . 

5. Statement of major projects carried out in the past 3 years (Attachment 4 to Tender Form for a Supply Contract)

6. Eligibility Status evidence (one for each partner in a consortium) as required in Art. 3.2 of Instructions to Tenderers- such as:  copy of the company registration deed and a certificate from a chamber of commerce or other administrative institution usual under the country’s law, proving that the tenderer has been carrying out activities in the recent years in any of the  countries mentioned in 3.1. Notary legalized copies are acceptable instead originals. The English translation of the documents is not necessary to be legalized or certified by an approved independent translation agency.

7. Documentary proofs that the tenderer (incl. every one of the consortium partners) is not in any of the situations listed in point 2.3.3. of the Practical Guide. For the Bulgarian tenderers these are statements from the Court, Tax Administration and National Social Security Institute. Notary legalized copies are acceptable instead originals. The English translation of the documents is not necessary to be legalized or certified by an approved independent translation agency. 

8. For Consortia: Confirmation of association and designation of a lead company 

9. Duly authorised signature of the person authorized to represent the tenderer (firm or consortium)

10. A description of the company’s profile including general information about the field of operation, market specialisation, etc. (in the case of consortium the description must include all consortium members), max. 3 pages.

11. References from previous clients for successfully implemented supply contracts. Copies instead of originals are acceptable too. The English translation of the documents is not necessary to be legalized or certified by an approved independent translation agency.

B. The following shall be submitted in 1 original and 5 copies for each lot tendered:

       1. Financial bid
      2. Technical bid, accompanied by:
- Statement attesting the origin of the supplies (free format statement) or other proofs of origin.

- Statement regarding the content and extent (%) of subcontracting envisaged (for tenderers intending to subcontract)

- A description of the commercial warranty tendered

- A list of network service points covering the particular destinations where equipment under this lot is to be delivered

- A list of trainers (where applicable), with indicated qualifications and years of experience 

In the case of two or more lots tendered by one tenderer, for the purpose of easier handling of documentation at the time of tender opening, the documents shall be grouped per envelopes as follows:

1) The Financial Bid (1 original + 5 copies) for each lot shall be placed in one envelope, inscribed “Financial Bid – Lot No…” 

2) The Technical Bid including the documents listed in B.1. (1 original + 5 copies) for each lot shall be 

placed in another envelope (it could be also a folder, or box) inscribed “Technical Bid – Lot No…”

Both envelopes, (the Financial Bid and the Technical Bid for this lot) are placed in a third envelope (box) inscribed Lot No…

In a similar way are prepared the envelopes for a second, third, etc. lots tendered. These envelopes are finally put in an outer envelope (Box).  Inside this outer envelope (box) are also placed the documents indicated in A 1-11 above, put in 6 folders – one containing originals (inscribed “Originals” and 5 folders containing copies (inscribed “copies”) , as they are common for all lots tendered and will easily be located when opening the offer of a candidate. The outer envelope shall be inscribed as indicated in Art. 10.4. of Instructions to Tenderers. 

Question 6:

Is it necessary to enclose the documents which are required according Bulgarian law: registration of the company, actuality of the company, law certificate, certificate for taxation office, certificate for national insurance institute? 

Answer:

Yes. For details, please see the answer to Question No5

Question 7:

In which currency has to be the bank guarantee - leva or euro?

Answer:

In Euro.

Question 8:

How to be given the prices ( with or without VAT) in form Annex III “ Model financial bid” for the separate articles and for the total amount ?

Answer:

All prices in the Financial Bid must be without VAT.

Question 9:

Is it necessary our discount from listed prices to be noticed in the form Annex III “ Model financial bid” or it is enough to give it’s amount only in form of point 4, Tender Declaration, page 96 ?

Answer:

The possible discount must be stated in the Tender Form for a Supply Contract only.  

Question 10:

Regarding Instructions to tenderers p.9. “ Language of offers” :

” 9.1.The offers, all correspondence and documents related to the tender exchanged by the tenderer and the Contracting Authority must be in the English language. 9.2.
Supporting documents and printed literature furnished by the tenderer may be in another language, provided they are accompanied by an accurate translation into English. For the purposes of interpretation of the tender, the English language will prevail.”  

· Is it required the Balance sheet, P&L Statement, Copy of the company registration deed and other official certificates to be accompanied by an accurate translation into English ?

· Is it required all translations into English to be  licensed ( certified by an approved independent translation agency? 

Answer:

Please see the answer to Question No 5

Question 11:

For which lots do you require any training?

Answer:

Only certain specification items require training (not whole lots). The training where required is indicated in the particular items of the target specification (at the bottom of the cell).  The cost of training shall be included in the price of the particular item to which it applies (it must not be quoted as a separate item, nor as a lump sum). If in a target specification item, training is not mentioned (as is the case with most of the items), it means that training is not required

Question 12:

Do we have to give the names of the subcontractors, if any, at the application stage, or after the award of the contract?

Answer:

Yes, identification of subcontractors should be provided alongside with extent (% of the volume of subcontracted equipment) at the application stage so as to enable evaluators decide if all criteria are met. Please see Evaluation Grid – the bottom of page 94 “Are nationalities of any experts and/or subcontractors eligible?”

Question 13:

Do you require a list of network service points for Lots 2 and 3? Will these service points serve just for delivery or for after-sales services?

Answer:

A list of service points is applicable to all lots. They do not serve for delivery but to ensure the timely and proper rectifying of any defects that might occur within the warranty period.

Question 14:

Do you require CE marking for furnitures? Do you require CE marking for non-electrical and non-electronic equipments?

Answer:

No, it is not required.
Question 15:

What is the EMC regulation of the EU, as written in page 80 of the Tender Dossier?

Answer:

Please refer to: http://europa.eu.int/comm/enterprise/electr_equipment/emc/directiv/text.htm 

Question 16:

We couldn’t find the Part 2 in Annex II, i.e. Proposed Training Form. Could you please send to us this form?

Answer:

Proposed Training Form is Attachment 1, Part 2 of Annex II and it is located on page 85 of the Tender Dossier which is still available on the site http://www.mlsp.government.bg/en/projects/bg0202-03/tenders/Supply_TD_Full_BG0202.03/TD%20Supply.doc 

Question 17:

We couldn’t be present at the clarification meeting that took place on 29.06.2004 at 10:00. Can you please send to us the minutes of the meeting?

Answer:

The minutes of meeting with all questions and answers of candidates shall be sent to all candidates who have provided addresses and are also available at the site: http://www.mlsp.government.bg/en/projects/bg0202-03/tenders/index.htm 
Question 18:

According to point18.1, page14 of the Instructions to Tenderers a permission must be requested from the MLSP for any change in the consortium members. Until which stage can be made changes in the composition of the consortium?
Answer:

Changes within the period of time following the submission of the tender and prior to the contract signature are not allowed.  After the signature of the contract a change of a consortium partner can be made in exceptional cases only with the written approval of the MLSP
Question 19:

Shall a lot be cancelled if only one candidate provided a tender for that lot?
Answer:

No, a lot shall not be cancelled if tendered by only one candidate.
Question 20:

Why the contract is envisaged to be signed during this autumn, while the implementation is to start in August 2005? With such an arrangement the Performance Bond shall have to be maintained valid for too long time?

Answer:

The contract shall be signed by November 2004 at the latest, as this is the deadline allowed for contracting under the Financing Memorandum 2002. The actual implementation of the contract is envisaged for August 2005, because the supply of equipment is preceded by another project component – repair works of the school buildings which can only be done during the summer school vacation – June –September.

With regard to the long period of maintaining the validity of the Performance Bond, the Tender Dossier provides for some concessions as a compensation for the inconvenience – such as  5% Performance Bond, instead of the usual 10%, etc.

Question 21:

Are prices in the Financial Bid to be quoted with VAT?
Answer:

No, prices must be quoted without VAT.
Question 22:

As regards to origin of goods of minor items of small value – is it possible the origin to be accepted just by a statement of the supplier that the particular item is of eligible origin (e.g. a floppy disk).
Answer:
According to the INSTRUCTIONS TO TENDERERS:

· point 3, article 3.1 – All works, supplies and services must originate in one or more of the Member States of the European Union and Bulgaria, Romania and Turkey
· The origin of the goods shall be determined according to the Community Customs Code or the international agreements to which the country concerned is a signatory
Question 23:

Basing on an enquiry extended to the EC and the reply obtained by our company in Switzerland, when a project is financed jointly by EU funds and co-financed by non-EU funds, it should be proportionally allowed for part of the goods equivalent in value to the non-EU co-financing  to be released from the obligation to produce a certificate of origin proving EU origin? Is this the case with this tender? 
Answer:
No, the Contractor must present an official certificate of origin for all goods.

Question 24:

If  some item (furniture) is   accompanied by a certificate of origin for the materials used into it, but not for the final product, will this be sufficient proof of  eligible origin for the product?

Answer:

No, this will not be sufficient. It is necessary to produce a Certificate of origin for the final product.

Question 25:

How shall payment be made?

Answer:

60% advance, 30% upon preliminary acceptance, 10% after expiry of warranty period and final acceptance

SPECIFIC QUESTIONS

LOT No 1

IT Equipment, Specialized Software and Hardware, Audio-visual Training Aids and

Equipment, Office Equipment

Question 1: Technical Specifications 

Pos. L01.22 and L01.24. Complete with spare cartridges for all colors for additional 12000 copies.

Are the spare cartridges additional to the existing in the printer or we have to offer additional cartridges for a total of 12000 pages?

Answer: The cartridge that goes with the printer is not a spare. The required spare cartridges are additional.

Question 2: Pos.L01.23- What does it mean Other consumables ?
Answer: As this item is a colour laser printer, there may be other items in addition to the cartridges (depending on the manufacturer), that may need to be replaced so as to ensure smooth operation of the printer for additional 12 000 copies. If a specific manufacturer guarantees that 12 000 copies can be achieved just by replacing of cartridges only (i.e. nothing else is needed), then you need not provide for additional consumables. 

Question 3: Pos. L01.25 and L01.29, Complete with 2 sets of spare cartridges for all colors. Does it mean totally 2 sets, including the existing in the printers, or 2 additional sets to the existing in the printer ?

Answer: No, the existing ones go together with the printer. 2 additional sets to the one existing in the printer are required.

Question 4: Pos. L01.32. and L01.33- Is it mandatory to offer additional lamp, if the equipment is completed with 2 lamps and lamp changer ?

Answer: If the overhead projector is equipped with a lamp for its normal operation + at least 1 spare lamp which is included in the set of the manufacturer, then it is not necessary to offer additional spare lamps. 

LOT No 2

Office Furniture 

Question 1:

Concerning all items of lot 2: 

How will the MDF be covered? (laminate, melamine, or else) 

What is the finish of metal legs? (polished, chromated mat or printed)?

Is there any allowance of deviation of measures (for example +/-5%)

Will the edges of the tables be covered with PVC? If yes, what should be the thickness of PVC?

In some cases, it is written that the material should be MDF or equivalent. What do you mean by equivalent to MDF?

Answer:
If no requirement is indicated in the specification, relating to your questions, this means that there is no preference, i.e. the candidate may offer any cover of the MDF, or any finish of the metal legs and they will be considered compliant. As regards to allowance of deviation of measures, there is an admissible tolerance of +/-5% – please refer to point 13.1 and 13.2 on page 83 of the Tender Dossier. Concerning the material MDF or equivalent – the candidate may offer furniture made of MDF or of any material available or that may become available by the deadline for submission of offers which has similar characteristics to MDF.

Question 2:

L02.01.00: Desk, type for manager Component 1
  What is the thickness of the upper surface of the table?

  What is the thickness of the sides and front surfaces?  

  Are the legs of the main desk in metal?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 3:

L02.01.01: Desk, type for manager Component 2
  What is the thickness of the upper surface, side surfaces of the container?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 4:

L02.01.02: Desk, type for manager Component 3
  What does “three side undertop shelves mean”?

  What are the dimensions of the separate sections?

  What is the thickness of the upper surface, side surfaces of the cabinet?

Answer:
“three side undertop shelves” means 3 shelves located under the desk top, on the right or left side

There is no specific requirement concerning the other questions*

Question 5:

L02.02.01: Cabinet, Module 1
  What is the thickness of the upper surface, sides and front surfaces of the cabinet?

  Are there any shelves on the right/left section?

  What should be the thickness of the shelves?

Answer:
There are 4 shelves as indicated in this item and they should be in the section which is with glass door. The glass door can be on the right or on the left section. The other section shall be with solid door.

There is no specific requirement regarding the other questions*

Question 6:

L02.02.02: Cabinet, Module 2
  What is the thickness of the upper surface, sides and front surfaces of the cabinet?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 7:

L02.03: Conference table
  Are the legs in metal? If yes, what is the finish of the metal leg? (polished, chromated mat or printed?)

  What is the thickness of the sides and front surfaces of the table?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 8:

L02.04.00: Desk, type for manager, Component 1
  What is the thickness of the sides and front surfaces of the main desk and extension desk?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 9:

L02.04.01: Desk, type for manager, Component 2
  How many legs will the conference section have?  Are the legs in metal?

  What is the thickness of the upper surface of the section? 

Answer:
There is no specific requirement*

Question 10:

L02.04.02: Desk, type for manager, Component 3
  Will the drawers be locked?

  What is the thickness of the upper surface, side surfaces?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 11:

L02.05: Desk, type for manager
  What is the thickness of the sides and front surfaces?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 12:

L02.06: Modular corner sofa
   Is there also 2 pieces of small glass table as written in the item description column? If yes, will the specifications be as in L02.07?

   Will the different modules of the sofa be fixed to each other?

  The sofa is divided in 4 modules: 2 pieces of Module S1, 2 pieces of Module S2; 1 piece of Module S3 and 1 piece of Corner Module. As 2 pieces of sofa are requested, does that mean that in total 4 pieces of Module S1; 4 pieces of Module S2; 2 pieces of Module S3 and 2 pieces of Corner Module are requested?

Answer:
Item L02.06 is only for the sofa. There are no glass tables in this item (as wrongly indicated in the first column). The glass tables are in the next item L02.07

Concerning the sofa -. The component modules should be independent, i.e. not fixed to each other.

The total number of modules required for both schools, as indicated by you is correct, i.e. 4 pcs of S1, 4 pcs  of S2, 2 pcs of S3 and 2 pcs of  Corner module

Question 13:

L02.07: Small glass table
  What is the thickness of the glass? 

  How many legs?  What is the finish of the leg, if it is in metal? (polished, chromated mat or printed?)

Answer:
There is no specific requirement*

Question 14:

L02.08: Lobby sitting set
  What are the dimensions of the sofa, armchairs and stools? 

  How should be the upholstery?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 15:

L02.09: Coffee table
  Should the table be made of MDF laminate or melamine or else?

  What is the thickness of the upper surface?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 16:

L02.10.01 Cabinet for teachers’ room
  What is the thickness of the upper surface, sides and front surfaces of the cabinet?

  Will the doors be locked?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 17:

L02.10.02 Cabinet for teachers’ room
  What is the thickness of the upper surface, sides and front surfaces of the cabinet?

  What are the dimensions between the shelves?

  What is the height of the bottom part?  Will the doors be locked?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 18:

L02.10.03 Cabinet for teachers’ room
  Will the doors be locked?

  What is the thickness of the upper surface, sides and front surfaces of the cabinet?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 19:

L02.10.04 Cabinet for teachers’ room
  What is the thickness of the upper surface, sides and front surfaces of the cabinet?

  What is the thickness of the 30 sections?

  What are the dimensions of the upper and lower parts?   Will the doors be locked?

Answer:
The thickness (width) of each of the 30 sections (partitions) intended for class record/attendance books is indicated in the item L02.10.04. Each section is approx. 40 mm wide. There is no preference for the thickness of the walls of the partitions, but it should be compatible so that the overall dimensions of the Cabinet will be complied with.

There is no specific requirement*

Question 20:

L02.10.05 Conference table
  Are the legs in metal? If yes, what is the finish of metal leg? (polished, chromated mat or printed

Answer:
There is no specific requirement*

Question 21:

L02.10.06 Director’s section
  Are the legs in metal? If yes, what is the finish of metal leg? (polished, chromated mat or printed?)

Answer:
There is no specific requirement*

Question 22:

L02.11 Conference table
  Are the legs in metal or in MDF? If metal, what is the finish of metal leg? (polished, chromated mat or printed?) If legs are in MDF, what is the thickness?

  Should the edges of the table be covered?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 23:

L02.12 Conference table
  Are the legs in metal or in MDF? If metal, what is the finish of metal leg? (polished, chromated mat or printed?) If legs are in MDF, what is the thickness?

  Should the edges of the table be covered?

  Should the connection panel between the legs be in MDF?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 24:

L02.13 Office table
  What is the height and thickness of the front bottom panel? Should it be made of MDF?

  What is the thickness of the side panels? Should they be made of MDF?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 25:

L02.14 Cabinet
  Should the shelves be made of MDF? What should be the thickness?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 26:

L02.15 Cabinet
  Should the shelves be made of MDF? What should be the thickness?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 27:

L02.18 Cabinet
  What is the thickness of the shelves?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 28:

L02.19 Cabinet
  What is the thickness of the shelves?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 29:

L02.21 Wardrobe, double section
  Should there be 2 doors? Will the doors be locked?

Answer:
Yes, 2 doors are required. Yes, doors will be locked?

Question 30:

L02.24.01 Computer table
  What is the thickness of the upper surface and side surfaces of the table?

  Will there be a front panel?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 31:

L02.25 Computer table
  What is the thickness of the upper surface and side surfaces of the table?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 32:

L02.28 Desk
  What is the thickness of the side surfaces of the desk?

  How many hooks for bags should there be on sides?

Answer:
There is no specific requirement*

Question 33:

L02.29, L02.30, L02.31, L02.32, L02.33, L02.34 Chairs
  What are the dimensions of each type of chairs?

Answer:
There are no specific dimensions*.

Item L02.29 refers to standard chairs used in schools. 

Items L02.30  to L02.32 are standard office chairs, differing from each other by minor details as described in the specification.

Item L02.33 is a standard (common) visitor’s chair 

L02.34 is a standard chair with conference table (folding-type board for writing)

Question 34:

L02.35 Hat and coat stand
  Could you give more explanation on the Vienner type?

  What is the material, wooden or metal?   What are the dimensions?

Answer:
Generally, this is a clothes hanger. It is a stem shaped body, standing vertically on the floor inside a house, office, etc.  The foundation could be 3 or 4 legs, a solid structure or a frame. The top part of the stem is branched, so that coats, hats, umbrellas or other clothes can be hanged when entering a house, an office etc. The whole stand can be made of wood, metal profiles, or metal pipes. Its overall height could be 180 – 200 cm. The upper radial branching crown, where clothes are hanged, could be 40 – 50 cm. The stem itself could be a pipe, or several pipes twisted with each other, or any other wooden or metal construction. Depending on the structure, the width of stem (diameter) could be 5 to 20 cm or more. These dimensions are just indicative. Other dimensions will also be acceptable.

Question 35:

L02.36 Hat and coat rack
  What is the material, wooden or metal?   What are the dimensions?

Answer:
The material is metal pipes. The rack is attached on the wall horizontally and its width (dimension along the wall) can be in the range of 60 – 80 cm.  The depth (dimension vertical to the wall) could be 25 - 30 cm.

Question 36:

L02.37 External sun shades
  Could you explain “falling arm” type?

Answer:
These are mechanical arms, usually controlled by a handle operated screw mechanism to move upwards and downwards the attached sun-rays protection canvas.

Question 37:

L02.38 Window blinds
  How many microns should be the thickness of the blinds?

Answer:
There is no particular requirement on the thickness of blinds..

Question 38:

L02.40 Key rack
  Should it be made of MDF? If yes, what is the thickness and how is it covered?

Answer:
Not necessarily MDF. It could be any kind of wood. It is not covered. It is similar to key racks at the reception desks of a hotels, i.e. where keys are hanged. It should be with 20 partitions. 

Question 39:

L02.42 WC accessories
  Could you give the numbers of each part of the set, i.e. how many hangers, how many soap trays, etc.?

Answer:
One set should include a few hangers, 1 soap tray, 1 mirror, 1 toilet paper holder, 2 towel hangers, 1 rack for bath accessories.

Note: the * sign in some of the answers means that there are no specific and additional requirements towards material, or dimensions, other than those indicated in Technical Specification of the Contracting Authority – Annex II Part 1. These items are therefore open and material, surface coating/finish, and dimensions can be proposed by the supplier basing on commonly applicable international standards. Please also refer to the file figures and drawings relating to Lot 2. 

LOT No 3 

Catering (Cooking and Serving) Equipment, Utensils, Tools and Furniture

Question1:

-          Items L03.16 (cooking plate) and L03.17 (grill) are defined to be placed on the stand item L03.20: but the item L03.20 is a fryer.
-          Items L03.19 (neutral element) and L03.20 (fryer) are defined to be placed on the stand item L03.21: but item L03.21 is defined a stand for items L03.15 (wrapping and packing machine) and item L03.16 (cooking plate).
-          Item L03.22 support module is defined for item L03.18 (oven!) and L03.19 (neutral element).
 Answer:

 Item L03.16 – In “Target Specification” please substitute words “Item L03.20” with  “Item L03.21”

 Item L03.17- In “Target Specification” please substitute words “Item L03.20” with  “Item L03.21”

 Item L03.19- In “Target Specification” please substitute words “Item L03.21” with  “Item L03.22”

 Item L03.20- In “Target Specification” please substitute words “Item L03.21” with  “Item L03.22”

 Item L03.21- In “Target Specification” please substitute words “Item L03.15” with  “Item L03.17”

Item L03.22- In “Target Specification” please substitute words “Item L03.18” with  “Item L03.20”

Question 2:

We take in account what stated in the “item description”, therefore we intend that the support modules are as follows:
-          item L03.21 is for items L03.16 (cooking plate) and 17 (grill) and should be 1400 x 700 x 660 or, at least, have a bottom shelf to place the appliance not in use.
-          Item L03.22 is for items L03.19 (neutral element) and 20 (fryer) and should be 700 x 700 x 660 or, at least, have a bottom shelf to place the appliance not in use.
 Please confirm use and dimensions of support modules.

Answer:

 Item L03.21- The required dimensions of one support module are: 700x700x660. The total number of the support modules is 2 – one for the cooking plate and one for the grill. The length of both modules is 1400.We don’t need bottom shelf because the neutral element is envisaged for the appliances not in use.
Item L03.22- The required dimensions of one support module are: 350x700x660. The total number of the support modules is 4 in correspondence with the number of the required neutral elements (2) and fryers (2) for two different schools. We don’t need bottom shelf because the neutral element is envisaged for the appliances not in use.

Question 3:

Item L03.23: please specify what is “top support kit for oven, cooking plate and grill”.

Answer:

Items 03.16, 03.17 and 03.18 make one block of appliances which will be stabilized one to another with steel bands  or “ Г ” shaped steel profile. A frame shall be elaborated after delivery of the 5 pcs of bands/profiles so as to embrace the three units along their joint top periphery and attach them one to another as a whole block..
Question 4:

-  Items 03.105, 117, 127-140, 165, 166:
Please confirm if stainless steel instead of chrome-nickel is acceptable.

Answer: 

Chrome- nickel steel is stainless steel that covers the standard for these types of utensils. Therefore the required items should be made of chrome- nickel steel ( i. e. stainless steel) 
Question 5:

- Items 03.109-116:
Please confirm if aluminium instead of alpaca is acceptable.
 Answer: 

No, aluminium instead of alpaca is not acceptable.  
Question 6:

- Items 03.180-183, 187-189, 195:
Please confirm if stainless steel instead of chrome-nickel is acceptable.

Answer:

 Chrome- nickel is a stainless steel that covers the standard for these types of utensils
Therefore the required items should be made of chrome- nickel steel ( i. e. stainless steel) 
Question 7:

- Items 03.184, 185, 186:
Please confirm if aluminium instead of alpaca is acceptable.
Answer: 

No, aluminium instead of alpaca is not acceptable
Question 8:

- Items 207, 213, 214, 216, 217, 226-236:
Please confirm if stainless steel instead of chrome-nickel is acceptable.
Answer:

 Chrome- nickel is a stainless steel that covers the standard for these types of utensils
 Therefore the required items should be made of chrome- nickel steel (i. e.stainless steel) 
Question 9:

Item 03.15 – Please clarify how many containers have to be supplied

Answer:
The required min. number of containers is 1.

Question 10:

Item 03.23 - Please clarify this article with a drawing.

Answer:
These are simple 5 pcs metal profiles .” Г ”  shaped steel or simple bands from which on the spot will be made a frame which will embrace the three units (oven, plate and grill) along their top periphery so as to unite them into one separate block.

Question 11:
Item 03.26 – Please clarify this article with a drawing.

Answer:
This is a common warming cabinet as used in restaurants for keeping the food and dishes warm. There are no additional requirements beyond the ones indicated in the specification.

Question 12:
Item 03.33 – We would appreciate to have more details of this article

Answer:
The basic function of this unit is to bake bread, sweets/cookies, meat, etc. It is complete with a fan which ensures uniform air heating on all levels (all trays) inside. There are no additional requirements (such as dimensions, exact shape etc.) beyond the ones in the specification.
Question 13:
Item 03.123 – Is it possible to offer nylon bags?

Answer:
Yes, Nylon is acceptable.

Question 14:
Item 03.124 – Is it possible to offer nylon bags?

Answer:
No, nylon is not acceptable.

Question 15:
Item 03.126 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
These are different nozzles which are attached at the lower part of  03.123 and 03.124 by which different kinds of decoration on surface can be made – band, line, rose.

Question 16:
Item 03.153 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This is a device which looks like a medical syringe (with metal cylinder body), at the lower end with different kind of nozzles. It is filled with dough (thick/liquid) and when pressing the plunger the dough comes out under pressure  through the nozzle in different forms. It is used for production of small cookies/sweets.

Question 17:
Item 03.154 – Please clarify this article with a drawing. Possibility of stainless still and number

Answer:
This is a cylinder with engraved cutting forms on the surface. When the cylinder (roller) is moved over a sheet of dough, it cuts the sheet into cookies/sweets of different forms. It is possible to be made of Stainless steel. The required quantity is 2 pcs in total – one for each of the two schools..

Question 18: 

Item 03.173 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This item is made of metal sheet (could be st. steel or Teflon coated, or other). The bottom is usually undulated. The dough for the cake is poured into it, then baked and when taken out of the form, the top part of the cake gets the same undulated form.

Question 19:
Item 03.196 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This is a metal ring mounted on a stand and is intended for holding bowls (items 03.194 and 03.195) while working with a mixer.

Question 20:
Item 03.198 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This is a similar dish (pot) as item 03.197 but made of heat-proof glass. It is like a small bowl with approx. 12-15 cm diameter with a glass lid on top.  It is used both to cook in the oven of different meals and also for serving.

Question 21:
Item 03.206 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This is a hammer made of wood or metal,  with ribbed hammering surface, used  for flattening meat steaks prior to putting them on the grill. 

Question 22:
Item 03.211 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This is a device for removing fruit stones (the inside nut of a cherry, plum, morello, etc). It looks like  pincers with a seat/nest at the end of one arm and with a thick pin at the end of the other arm. The fruit is place in the seat, the two arms of the pincers are pressed to each other, the fruit is pierced in the center and the fruit stone is thus removed. It is manual (hand operated) and there are no particular requirements to size/dimensions. 

Question 23:
Item 03.222 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
This is a cutting form made of metal or hard plastic material, to cut bread slices into pieces (bites). The so cut bread pcs/bites are then covered with various creams, mayonnaise, caviar, etc. used as appetizers.

Question 24:
Item 03.223 – Please clarify this article with a drawing

Answer:
These are st. steel bowls but can be with different forms (heart, cone, oval, etc).  Bouillon, clear soup or other liquids are poured into them and by cooking or using gelatin the liquid turns into jelly which upon extracting gets the shape of the bowl.

Note: Drawings have been requested for some of the items. As these items are most common and are manufactured by various companies they may differ in shape, details, size etc. from manufacturer to manufacturer, but will still be considered compliant. Therefore to avoid putting a restriction on a specific shape, dimensions etc., drawings have not been provided, but only text explanation. 

LOT No 4 

Machinery and Equipment for the Textile and Garment Industry 

Question1:

Items  L04.1 and L04.2 

- Similar machines are indicated with the same functions but with a different engine power (450W and 600W). Please clarify.

- It’s requested 380W with servomotor. Please note that for 380W a NP motor is needed, while for a servomotor, the power is 220V. Please clarify.

Answer:

- When preparing the specification, the final recipients of the equipment in L04.01 requested for a sewing machine with 450W engine as minimum required power. In general, our target specifications indicate the minimum requirements, but a motor with exceeding parameters e.g. 600W ( as in Item L04.02) will also be considered compliant for Item L04.01.Pls. also note that in Item L04.02 the machine is multifunctional. 

- The requirement for 380 V servomotor came from the final recipients of the equipment as they consider  that the loading on the motor with 380 V will be less,  and the clutch will operate more smoothly.

Question 2:

At the point L04.03 we are asked for a sewing machine with programmable backtaking of the stitch in the beginning and the end, but, in the list of the technical requirements previously called for, the machines are not supplied with automatic thread-cutting and thus, it’s not possible to have this required function. We ask you if we have to consider the hypothesis of the machines with automatic thread-cutting or if we have to offer a machine with manual backtaking of the stitch in the beginning and the end?

Answer:

The target specification provides the minimum technical requirements, which means that those parameters that have been specified are obligatory for the tenderer to comply with. Thus the requirement for programmable backtaking of the stitch in the beginning and the end of the seam is obligatory. For other unspecified functions ( e.g. thread cutting ) it is up to the tenderer to include this or not.   
Question 3:

At the point L04.26 you ask for No. 10 Tracer (For tracing and making natural – size cuttings); we don’t succeed in identifying the object requested well; if you could give us some further explanatory details, we would be very grateful to you. Is it about some drawing material or a label – machine for counting the pieces? 

Answer: 

Tracer is a manual tool representing a handle (stick) with small rotating notched wheel at the end (wheel with teeth along the periphery). It is used to mark natural size cuttings ( the shape of clothing details) on paper. It is used for drawing, but the difference between it and ordinary chalk/pen is that the trace left on the paper is not a colour outline but a line/curve of small wholes or scratches.

Question 4:

L04.29 Cad system and accessories

Please clarify if 1 set means for item L04.29.06, L04.29.07, L04.29.08 

    a) 1 for all (only 1 inkjet printer, only 1 scanner, only 1 digitizer)

    b) 1 for each client workstation (that means in total n°6 inkjet printer, n°6 scanner, n°6 digitezer)

Answer: 

Only 1 printer, only 1 scanner, only 1 digitizer are required for all six working places
Question 5:

L04.29 Cad system and accessories

Please note that in the modern computer the item 04.29.03, 04.29.04, 04.29.05 are sobstitute from a DVD or CDROM backup included.
Answer: 

DVD is acceptable

Question 6:

Item L04.28. Seamless (single cylinder) automatic socks machine- Please clarify if you need, included in the machine, the automatic Lin-Toe system ?

Answer: Our minimum requirements are stated in the specification and must be complied with. Any extra functions added in the offer of the tenderer will be acceptable, but it is up to the tenderer to decide if he should include them or not.
Question 7:
Item 04.04.21 WAISTBAND FOLDER WITH ADDITIONAL TAPE  - 
Is not possible to satisfy your request because this is for a chainstitch sewing machine, not for lockstitch as for request. Please clarify.
Answer:

This accessory has been requested by the particular school – beneficiaries. After consultation, in their opinion the required accessory is technically compatible for work with a lockstitch sewing machine. 

Question 8:

Item 04.04.24 SPAGHETTI ATTACHMENT WITH ELASTIC 
Is not possible to satisfy your request because this is for a chainstitch sewing machine, not for lockstitch as for request. Please clarify
Answer:

This accessory has been requested by the particular school – beneficiaries. After consultation, in their opinion the required accessory is technically compatible for work with a lockstitch sewing, but it will be necessary to provide also the plate that is located below the needle and the transport (cogged) device.
Question 9:

Item 04.04.25 ANGLE BINDER  
Is not possible to satisfy your request because this is for a chainstitch sewing machine, not for lockstitch as for request. Please clarify
Answer:

This accessory has been requested by the particular school – beneficiaries. After consultation, in their opinion the required accessory is technically compatible for work with a lockstitch sewing machine. 

Question 10:
Item 04.04.33 FUNNEL FOR AUTOMATIC MAKING OF COOPS 
Is not possible to satisfy your request because this is for a chainstitch sewing machine operation, not for lockstitch as for  request. Please clarify
Answer:
This accessory has been requested by the particular school – beneficiaries. After consultation, in their opinion the required accessory is technically compatible for work with a lockstitch sewing machine. 

LOT No 9 

Modular Equipment for Training in Electronic and Electrical Engineering
Question 1:

Our company ELETTRONICA VENETA & IN.EL. S.P.A will directly bid to the tender in subject, LOT 9.  The schools involved in the LOT 9 are: Lom, Sevlievo, Varna, Bourgas, Sliven. Of course, we will carry out delivery, installation and commissioning in each single school. On the other hand, as far as the training is concerned, we would like you to clarify whether we can do the training in the schools which have all the items ( Sevlievo or Bourgas) grouping the teachers of other schools. Or we have to carry out the training in all schools? 

Answer: 

The training should be provided in each school where equipment is delivered. Please refer to Art. 11.2 of Annex II – Part 1 Attachment 2: General Technical requirements and Information

Question 2:

In the Instructions to Tenderers at p. 6. and 7. we read: “ The Modular Equipment for training in Electronic and el. Engineering” composing lot 9 is going to be supplied to 4 VET Schools ( Lom, Sevlievo, Varna and Sliven)In Annex II-Part 1- Lot 9 we find that the Equipment is going to be supplied to 5 VET Schools ( VET school in Shippbuilding and Machine–building is added to the four schools mentioned in the Instructions to Tenderers). Could you be so kind to clarify if the schools to be supplied are 4 or 5?

Answer: 

The correct number of schools is 5. Please see the specification and the distribution of the equipment per schools.

Question 3:

For the Item L09.09 we read “ Module type F 11 A/EV or equivalent “ This code identifies a manufacturer and a specific product. Could you please confirm that any other product from different manufacturer, enabling the study of the same topics and with similar technical features is going to be considered acceptable and compliant ?
Answer: 

Please note that after the code number there is a further description “OR EQUIVALENT”. Any equipment meeting the requirements of the specification, irrespective of the manufacturer is eligible and welcome.

LOT 11
Mini-Bottling Line for Still and Sparkling Soft Drinks
Question 1:

Item L11.1 Saturator for carbonating water with CO2

Please note that this machine can't work with 220 V power supply voltage, but with 380 V power supply voltage.

Answer:

380 V power supply voltage is acceptable

Regards,

KRASSIMIR POPOV
Deputy Programme Authorizing Officer and

Director of Directorate

“Pre-accession Fund and International Programmes and Projects”
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